Patet igitur¹¹, quomodo decet iudices esse magis clementes quam severos. Et si hoc decet iudices, multo magis decet reges et principes, quos¹² congruit ampliori bonitate pollere. Decet itaque eos esse clementes et benignos, non quod¹³ iusticiam deserant, quia sine ea pax regni et bonus status civium, non potest consistere, set, salvato [p. 517] communi bono et pace regni, quantum possibile est, debent ad misericordiam declinare. Qualiter autem clemencia possit stare cum¹⁴ iusticia, infra patebit.

¹ *Druck Rom 1607*: subiectio et

² *Textvorlage*: divino. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*. *Davor getilgt*: d

³ *Druck Rom 1607*: totaliter

⁴ *Davor getilgt*: Schaft eines Buchstabens

⁵ *Druck Rom 1607*: epiikis

⁶ *Druck Rom 1607*: superiustus

⁷ *Textvorlage*: humilitatis. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁸ *Druck Rom 1607*: hoc

⁹ *Druck Rom 1607*: humiliantes

¹⁰ *Druck Rom 1607*: resident

¹¹ *Druck Rom 1607*: ergo

¹² *Druck Rom 1607*: quibus

¹³ *Druck Rom 1607*: quia

¹⁴ *cum fehlt in der Textvorlage*

Der zehnte mildernde Umstand ist die demütige Unterwerfung des Täters. Wenn er sich so ganz dem Urteil des Richters unterstellt, muss man ihn sanfter behandeln. Das erste Buch der *Rhetorik* sagt dazu, ein Richter, der „epieikes“, also ‚mehr als gerecht‘, ist, dürfe menschliche Schwäche nicht zu streng ahnden, wenn der Angeklagte ersichtlich schon zur Verurteilung statt erst zur Verhandlung komme. Es widerspricht der Vernunft, diejenigen nicht zu schonen, die sich schon unterworfen haben, weil es auch Tiere so halten. Hunde fügen nämlich anderen kein Leid zu, wenn diese sich vor ihnen niederwerfen. Daher heißt es in Buch II der *Rhetorik*, der Zorn höre auf, wenn sich jemand erniedrige. Das zeigten Hunde, die nicht mehr beißen, wenn der andere den Rücken beugt.

Dementsprechend müssen Richter milde und nicht zu streng sein. Wenn das für Richter gilt, dann umso mehr für Könige und Fürsten, die schon von Amts wegen noch mehr Güte zeigen müssen. Also sollen auch sie milde und wohlwollend sein – nicht um die Gerechtigkeit aufzugeben, ohne die es nicht gleichzeitig Frieden im Reich und Wohlstand bei seinen Bürgern geben kann. Aber gerade um dieser beiden willen muss man so weit wie möglich der Barmherzigkeit walten lassen. Wie sich aber Milde und Gerechtigkeit zu vereinbaren sind, steht weiter unten.

**[Capitulum XXIV:] Quod diversa sunt genera legum et diversi¹ sunt modi
iusticie et quod in ius naturale et positivum cetera alia reducuntur**

Cum leges sint² quedam regule iuris, per quas in nostris³ agibilibus regulamur, diiudicantes per ipsas, quid iustum et quid non iustum in actionibus nostris⁴, plane patet, quod eo modo, quo distinguimus ius sive iustum, distinguere possumus leges ipsas et econverso. Possumus autem tam⁵ de lege quam de iusto quinque distinctiones facere, quarum due tanguntur primo *Rethoricorum*. Tercia ponitur quinto *Ethicorum*. Quarta traditur a iuristis. Quintam nos ipsi super addere possumus. Distinguitur enim ius, quia quoddam⁶ est scriptum⁷, quoddam non scriptum, quoddam est commune, quoddam [fol. CCCVI] proprium, quoddam est naturale, quoddam legale sive positivum. Has autem tres distinctiones iuris Philosophus tradit⁸. Set iuriste quarto modo ius distinxerunt, dicentes, quod est quoddam ius naturale et quoddam ius gentium et quoddam civile. Illo ergo modo, quo iuriste separant ius naturale a iure gencium, possumus nos separare⁹ ius naturale a iure animalium et dare quintam distinctionem iuris, dicendo, quod quadruplex est ius, videlicet naturale, animalium, [fol. 281^{vb}] gencium et civile. Has ergo quinque distinctiones, quas fecimus de iure sive de iusto, facere possumus de ipsa lege. Ut igitur¹⁰ hec omnia melius patefiant et ut has¹¹ diversitates ad concordiam reducamus, sciendum, quod duplex est iustum vel duplex est lex, naturalis et positiva. Dicuntur enim iusta naturalia, que sunt adequata et proportionata ex natura sua, vel dicuntur iusta naturaliter, que dictat esse talia ratio natu[p. 518]ralis vel¹² ad que habemus naturalem impetum et inclinacionem. Iusta vero positiva dicuntur, que non ex natura sua, set ex pacto hominum vel ex institucione iusta iudicantur. Itaque, cum nature¹³ rerum sint eedem ubique, quia, quod est ignis in uno loco, ut in Francia, est ignis in¹⁴ alio, ut in Ytalia. Res enim eedem sunt apud omnes, licet non eodem vocabulo nominentur.